ti est: Nimirum, vis imaginationis non modo in corpus sanum, sed & in mortuum tam frequenter, & tam efficaciter agit, ut jure meritoque singularem exposcat tractationem, quam nunc pro viribus exhibeo, & ad eam vim, quam imaginatio in producendis & removendis morbis habet, maxime respiciam.

§. 1.

Quid sub imaginatione intelligatur?

Imaginationis nomine intelligi solet facultas animæ, imagines rerum materialium, simillimas iis, quæ ab objectis externis per organa sensoria excitari solent, sibi repræsentandi. De hac vero facultate jam non agam, sed contemplabor ejusdem quasi reciprocum, quatenus anima non subsistit in simplici representatione idearum, sed ope harum effectum sensibilem in corpus edit. Vis imaginationis itaque est operatio mentis in corpus ex fixa attentione ad objectum aliquod exorta. Pathemata animi multum quidem affinitatis cum illa habent, attamen tum quoad naturam ipsam, tum quoad phaenomenorum diversitatem ab eadem probe distinguenda sunt, id quod e quibusdam exemplis infra patebit. Singula enim animi pathemata effectus multo sensibiores, & breviori tempore producunt, motus plerumque violentiores secum connexos habent, & ipsa subito exoriuntur; & in æstu pathematum anima minus sibi conscientia est; cum e contrario imaginatio lentiori gradu pergere soleat, & motus cum ea connexi magis in interioribus hominis penetralibus peragantur; præterea quoque voluntas accedere & cooperari videtur, quod in animi affectibus aliter se habet; id vero non ibo inficias, animi pathemata særissime cum vi imaginationis conjungi, & per hunc concursum effectus edi adeo compositos & complicatos, ut, quid cuique causarum tribendum sit, omnino dubites; quin etiam perturbatio in utravis parte primum orta, non tantum æque facile inde in alteram transfertur, verum etiam in hac novis quasi viribus aucta revolvitur,

volvitur, fortior eo, unde venit, & vehementer iterum prius affectam partem concutit, quo ita redituque reciprocata crebro fluctus altius atque altius quandoque extumescunt, ac tandem in æstuationem difficilime comprehendendam erumpunt; uti alia occasione habet Ill. G A V B I V S. a)

a) Serm I. de Reg. M. q. M. e.

§. 2.

Quod imaginatio vim habeat in corpus generaliter!

Quotiescumque animæ per imaginationem aliqua idea offeratur, toties determinata aliqua mutatio in corpore, illi ideæ proportionalis & respondens conjungitur. Hæc connexio motuum cum ideis semper obtinet, qualiscunque etiam origo ideæ sit, sive ab anima, sive a corpore primum excitata fuerit. Motus hi qualescumque primum afficiunt corpora cerebrosa; cum vero in his origines nervorum quærendæ sint, nervi autem instrumenta motus sensusque per totum corpus præbeant, patet, integrum quoque corpus a vi imaginationis affici posse. Exempla quædam ab experientia desunta, sequentibus §§. thesin a posteriori probabunt.

§. 3.

Exempla vis imaginationis in actiones vitales.

Primo quidem functiones vitales a vi imaginationis accelerari, promoveri, impediri, quin & plane suspendi possunt, id quod inclytum exemplum famosi illius Angli Townshend testatur, qui, quotiescumque volebat, per solam vim imaginationis absque auxiliis externis perfecta asphyxia afficiebatur. Idem legimus de CARDANO a), aliisque, quos imaginatio in ecstasim cum cessatione pulsus & respirationis rapuit.

a) HIERON. CARDANVS de rerum varietate. L. VIII. c. 43. ita de scribit: „quoties volo, extra sensum quasi in ecstasim transeo. . . . Sentio, dum eam ineo, ac, ut verius dicam, facio juxta cor quandam separationem, quasi anima abscederet, totique corpori hæc res

„communicatur, et initium hujus est a capite, maxime cerebello, dif-
„funditurque per totam dorsi spinam. . . Cel. BRUCKERVS in Hi-
storia Crit. Philos. T. IV. p. 73. hoc Cardani mirabile cum reliquis tri-
bus rejicit, hancque jactationem hominem vel impudentissimum, vel
imaginationis deliriis corruptum prodere, contendit. BAYLE autem
in Diction. Hist. & crit. T. II CARDANVM un des grands esprits de
son siecle vocat, ejusdemque mirabilia non pro meritis figuramentis decla-
rat, adjiciens tantum: Que dirons nous?

§. 4.

Exempla potentiae imaginationis in functiones animales.

Major, frequentior, magisque conspicua est vis imaginationis in sensum motumque. Anima, in imaginationem intenta, non amplius videt objecta, quorum imago in retina haeret, sed eas tantum, quas vigor phantasiæ in sensorio interno producit; fortior enim sensatio semper disturbat debiliorem. Hinc explicandæ sunt tot spectrorum apparitiones, quæ modo occasione aliarum imaginum per sensus externos illatarum, utcunque similium componuntur, modo vero quasi ex nihilo producuntur. Ex eadem ratione CARDANO fides haberi potest, qui l. c. de se ipso ita habet: „cum volo, video, quæ volo, ocu-
„lis, non vi mentis, (quod ultimum aliquam limitationem
„patitur) Moventur autem perpetuo, quæ videntur imagines
&c. Hæc multum convenient cum verbis DE LA METTRIE a)
„Il me restoit peu de sang dans les vaisseaux, mais il y gallo-
„loit avec une vitesse inconcevable, mon imagination & mon
„esprit suivoient le même train &c. Auditus par ratio est:
Sunt homines, qui ex sono campanarum pulsatarum melodiam,
quam volunt, formare queunt, quin alii verba sibi sumunt ex
iisdem sonis, cuius lepidum exemplum SCARRON habet. Huc
facit quoque illud HORATII:

Fuit haud ignobilis Argis,
Qui se credebat miros audire tragœdos,
In vacuo lætus sessor, plausorque theatro.
Difficilius quidem imaginatio imperium suum exercet in gustum
&